Varia translationes.

Verborum mens.

Altissima Dei moderatio circa res omnes.

Dionysius Carthul.

Hugo.

In altissimis id est, in sanctis suis Deus habitavit.

In columna nubis, id est, in Prælati & Magistris.

1061 At verò Rabani Mauri Abbatis Fuldenis, & Episcopi Moguntini, interpretatio non hic omittenda, sed laudanda. Hæc illius verba, non ex Glossâ ordinaria, sed ex ipsius operibus quæ apud me habeo: Ego in altissimis habitavi &c. Utramque, inquit, suam naturam, hoc est, divinam & humanam Sapientia Dei Christus nobis hic demonstrat: divinam videlicet in eo, quo dicitur se in altissimis habitare, hoc est, supra omnem altitudinem caelestis regni simul cum Patre, & Spiritu sancto unum Deum regnare. Humanam verò in eo, quo dicit se in columna nubis thronum habere: quia corpus, quod de Spiritu S. conceptum Virgo Mater edidit, nullius peccati pondere prægravatum est, nec terrenarum rerum voluptatibus, desiderisque obligatum; sed supra omnia virtute sublimatum, thronus regie dignitatis emicuit, in quo potentia divinitatis omnia judicia sua potenter disponit, ac dispensat. Quod autem nubes carnem significat Salvatoris, ostendit Isaias c. 19. 1. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, &c. Et aptè dicitur Incarnatio Salvatoris columna, propter rectitudinem doctrinæ, & firmitatem operationis; quia electos suos erigit ad querendam salutem perpetuam; & totum aedificium Ecclesiæ suæ ipse portat, atque sustentat. Hactenus Fuldenis Abbas piè, ac rectè.

1062 Verùm nuper dato summatis argumento insistentium. Existimamus quippe, præjecto Versiculo præclarè commendari Regiam ac supremam tum Christi, tum Deiparæ Majestatem. Cui existimationi ut debita splendorem conciliemus, observare nonnulla oportet. Primum, cœlos, præsertim empyreum, appellari à nostro Siracide altissima, vel, juxta donatas aliorum translationes, excelsa, excelsum, sublime: ut pote altissimi, excelsi, ac sublimis Dei sedes, habitatio, ac Regia. Licet enim divina Sapientia, Deus, Deique Filius pro sua immensitate nullis circumscribatur locis, sed infinita locorum spatia repleat; sitque in toto mundo per essentiam, præsentiam, & potentiam; nihilominus tamen habitare dicitur in excelsis, in altissimis, in caelo empyreo, sede quietâ, atque immobili, coruscante splendore admirabilis; theatro pulchritudinis inæstimabilis, in quo sese sancti Angelis, & hominibus videndum præbet, eisque immensas gloriæ suæ divitias possidendas exhibet.

Psal. 112. Excelsus super omnes gentes Dominus, & super caelos gloria ejus. Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat? Ex Hebræo vertas cum multis: Qui se elevat ad habitandum; vel ad sedendum: qui in summo, & sublimi deligit sibi sedem: qui sedet, præsidet, & quiescit in alto, in altis calis. Isaiæ 57. 15. Hæc dicit excelsus & sublimis habitans aeternitatem; & sanctum nomen ejus in excelsis, & sancto habitans; LXX. legunt: Hæc dicit Dominus excelsus, in excelsis habitans in aeternum. Hinc illa recens nato Jesu caelestis militiæ cætilena, Luc. 2. 14. Gloria in altissimis Deo. Patres autem Latini multi, apud Toletum nostrum ibi, legunt Gloria in excelsis Deo: id est, in caelis.

Rab. Mauri. Divina, & humana Christi natura designata.

Isai. 19. 1.

Nostra interpretatio de Regia ac suprema Christi, ac Deiparæ Majestate, ab alia habitatione designata.

Psal. 112.

Isai. 57. 15.

Luc. 2. 14.

1063 Rursus, in caelis, maximè empyreo, dicitur habitare; seu habitaculum habere; quia illud in domum amplam, in arcem, in sedem Regiam sibi, suisque delegit. Psal. 10. 4. Dominus in caelo sedes ejus. Et Psal. 102. 19. Dominus in caelo paravit sedem suam: id est, firmavit, stabilivit, ut perpetuò regnet. Isai. 66. 1. Caelum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Isaiæ 11. 10. Erit sepulchrum ejus gloriosum. Pro sepulchrum ponitur vox Hebræa, quæ aedes amplas, Regum palatia, & ipsam Regiam significat. Unde cum Forerio vertas: & erit domus ejus, palatium ejus, seu Regia illius gloria.

1064 Appellatur etiam caelum empyreum, juxta datas ex Græco translationes, tabernaculum, seu tentorium. Pro domo accepit Druis. Tabernaculum enim est firmum & stabile, quod è suo loco convellere, aliòque transferre nulla poterit vis. De quo Isaias cap. 33. 20. Respice Sion civitatem sollemnitatis nostræ. Oculi tui videbunt Jerusalem (caelestem) habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit: nec auferentur clavi ejus in sempiternum, & omnes funiculi ejus non rumpentur; quia solummodo ibi magnificatus est Dominus Deus noster. Eterna erit statio habitantium sub hoc Tabernaculo. Pl. 45. 5. Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus: Deus in medio ejus, non commovebitur. Quasi dicitur: Deus est ibi, non illud commovebitur, non mobile erit. De hujus tabernaculi, ac caelestis Regiæ, nempe cæli empyrei splendore, pulchritudine, deliciis, magnificentia, materia, & arte, multa hic in medium profferrem, nisi obvia passim in sacris litteris, & Patribus. Lege cap. Apoc. 21. & 22. & ibi Alcazarem, Cornelium, & alios.

Isai. 33. 20.

Psal. 45. 5.

Thronus Dei Regis nubes.

Cur Elias curru ascendit, Christus vero nube. S. Chryost.

1065 Illud item premamus hemistichium: Et thronus meus in columna nubis. Etenim cælum empyreum, magnificentum Dei habitaculum, mortalium oculis fit inaccessum; inter alia divinæ providentiæ signa & instrumenta, præcipuum extat nubes, à qua Deus, veluti folio quodam magnifico, & throno regio, sese propalam ostendit, suamque exhibet præsentissimam supremam potestatem, & Majestatem Regiam; ut ex innumeris sacrae Scripturae testimoniis claret. Exod. 15. 10. & c. 40. 38. Daniel 7. 13. Apoc. 14. 14. Luc. 21. 27. Videtis Alcazarem in Apoc. 1. v. 7. Notat. 7. de Symbolo nubium, & Pinedam in Job c. 36. 29. Illud hic non omittendum, quod observavit S. Chryostomus in Serm. 3. de Ascensione, dum quaerit cur Elias curru igneo ascendit, Christus verò splendidâ nube. Quando servus vocabatur, curru mittebatur, ut veniret; & quando Filius ascendebat, Dominica sedes occurrebat; nec tantum Dominica, sed & Paterna. Nam & de Patre ejus ait Isaias: Ecce Dominus sedet in nube levit. Et quia Pater sedet in nube, misit & Filio. Ecce Dominicam & Paternam sedem, solium & thronum, quo & Filius gaudet; nubem videlicet, ex qua regia Dei Majestas resplendet.

De Columna nubis, & ignis, qua Deus Hebræos per desertum ducit.

1066 Ceterum, quia à nostro Siracide specialis fit respectus (ut communis fert Interpretum observatio) ad columnam illam nubis & ignis, quâ Deus Israelitis viam ignoti deserti manifestabat, pretium operæ

erit, nonnulla de illa observare, quæ dicendis infra de Christo, ac Deipara lucem offundant. In primis fit hujus columnæ mentio Exod. 13. 21. & c. 14. 19. & c. 40. 36. Numer. 9. 15. & 20. & c. 14. 14. Deuter. 1. 33. Eldræ 9. 12. & 19. Psal. 77. 14. Psal. 98. 7. Psal. 104. 39. Sapientia 10. 17. & c. 18. 3. & c. 19. 7. Secundò, cum hæc columna esset magnificentum ductoris Dei solium, ac Regis throni gradientem populum gubernantis; ejus materiam & formam indagare oportet. Materia illius nubi candida ac lucida, mirisque variatæ coloribus similis erat, etsi purior, densior ac solidior. Solari splendore lucens interdum, ait Philo lib. 1. de vita Moysis. Quod etiam videtur exprimi Philo. Sap. 18. 3. Solem sine lasura boni hospitis præstitisti eis. Id est (interprete Cornelio Exod. 13. 21.) columna illa Hebræis fuit quasi Sol non urens, sed præfulgens ad peregrinationem, & bona hospitia. Luciente y dorada nube era del Sol, que con sus raios la trocaba en ascuas del oro. Quamcumque aliam materiam pretiosissimam facile superabat. Tertio, unum eandemque columnam fuisse, illam, quæ appellatur nubis, & eam quæ ignis vocatur, communior est existimatio. Per diem speciem splendidâ nubis habebat; per noctem verò ignis non urentis, sed lucentis; unde ignea dicitur, non quia vero igne rutilaret, sed igneo colore & splendoro: ut videtur patere ex Num. 9. 15. A vesperè autem super tentorium erat quasi species ignis usque mane. Certè ut nocte illuminaret quasi fax ignis, ei Deus ingentem lucis copiam indabat, quin Hebræorum castra alio indigerent lumine.

1067 Quarto, forma hujus nubis, secundum rectam figuram, solidam ac consistentem densitatem, columna erat, ut claret ex locis relatis. Ejus basis tegebat tabernaculum; deinde ita in sublime porrigebatur, ut posset undequaque etiam è longinquo, cerni ab innumeris Hebræorum populo, amplissimum sanè spatium decem, vel duodecim milliarum Italicorum occupante. Neque obest Regii Thronolico vocabulo, columna species: cum in sacris litteris non semel columna sumatur pro tribunali Regioque throno. 2. Paral. 34. 31. Legit Rex omnia verba voluminis, stans in tribunali suo. LXX. legunt: Stetit Rex super columnam. Et 4. Reg. 23. v. 3. Stetit Rex super gradum. LXX. Stetit Rex ad columnam. Ubi Tigurina: Rex stans juxta columnam. Et Vatablus ibi: Stans Rex in sede, sive Solio, vel in suggesto. Sumitur enim sæpè columna pro suggesto, aut cathedra, ut observat eruditè noster Pineda lib. 3. de rebus Salomon. c. 28. n. 4.

1068 Porrò, cum columna hæc, Regius esset Dei ipsius thronus, & tribunal, à quo ipse suum populum regebat, protegebat, illuminabat, & obumbrabat per quadraginta annorum spatium; suo tegebatur tecto, quod ei erat pro caelo, seu umbraculo ita expanso, ut facile tricies centena hominum millia protegeret, ac defenderet à solis ardoribus, à frigore, & tempestate: ut enim Paulus 1. Corinth. 10. 1. Patres nostri omnes sub nube fuerunt. Ab hoc Regii throni integumento cortinæ ad terram usque demittebantur quandoque, ut viatores Israelitas ab ingruentibus sæpè ventorum flatibus vehementibus facile liberaret. Neque deerat huic regali folio ornatus eximius, & ad speciem præclarissimus: qualem describunt in Regis throni auctores externi. Plutar-

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.

Magnificum ductoris Dei solium.

Materia illius splendidi.

Vna eademque columna erat nubis, & ignis.

Num. 9. 15.

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.

Columna illa de crubili throni manifesti, aurati, gemmati, splendissimi, cum suis integumentis.